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سیســتم معادلات هم‌زمان

اصغر سپهبان قره بابا 1
سعید طهماسبی خورنه 2

چکیده

مالیات به‌عنوان یکی از مهم‌ترین منابع مالی دولت، نقش به سزایی در رشد اقتصادی و توزیع درآمد ایفا 
گریز مالیاتی مؤدیان  کشور، با موضوع  میک‌ند. سازمان امور مالیاتی به‌عنوان متولی وصول قانونی درآمدهای مالیاتی 
گریز مالیاتی باشد  مواجه است. انحراف مالیات ابرازی مؤدیان از مالیات قطعی شده آنان، می‌تواند مصداقی از 
افشای اطلاعات  کیفیت  مالیاتی می‌تواند  گریز  وارد میک‌ند.  کشور  اقتصاد  بر  تأثیرات مخربی  به‌نوبه خود  که 
ارتباط  تبیین  بر این اساس  ترتیب منجر به عدم تقارن اطلاعاتی شود.  تأثیر قرار داده و بدین  را تحت  شرکتی 
بین این رفتارها و چگونگی ارتباط میان این متغیرها می‌تواند از اهمیت خاصی برخوردار باشد. ازاین‌رو در این 
پژوهش به بررسی تأثیر هرکدام از این متغیرها بر دیگری به‌طور هم‌زمان پرداخته شده است و همچنین اثر مستقیم 
گریز مالیاتی بر عدم تقارن اطلاعاتی مورد سنجش قرارگرفته شده است. برای این منظور 520 سال-شرکت )104 
کیفیت افشای اطلاعاتی بر  گریز مالیاتی و  شرکت طی سال‌های 1389 تا 1393( انتخاب شده و تأثیر هم‌زمان 
گریز مالیاتی بر عدم تقارن اطلاعاتی با  عدم تقارن اطلاعاتی با روش معادلات هم‌زمان عطفی و تأثیر مستقیم 
گریز مالیاتی از تفاوت سود حسابداری  استفاده از رگرسیون ترکیبی مورد آزمون قرارگرفته شده است. در این پژوهش 
کیفیت افشای اطلاعات بر اساس نمره افشای شرکت‌های بورسی و عدم تقارن اطلاعاتی  و سود مشمول مالیات، 
گریز  که  نشان می‌دهد  یافته‌ها  کمی شده است.  پیشنهادی خریدوفروش،  قیمت  تفاوت  دامنه  از  استفاده  با 
کیفیت افشای اطلاعات نیز تأثیر منفی و معناداری  کیفیت افشا دارد و همچنین  مالیاتی تأثیر منفی و معناداری بر 
گریز مالیاتی اثر مثبت و معناداری بر عدم تقارن اطلاعاتی دارد.  بر عدم تقارن اطلاعاتی دارد و از سوی دیگر 
این یافته‌ها می‌تواند برای سرمایه‌گذاران، مدیران واحدهای تجاری، سیاست‌گذاران مالیاتی، مقامات دولتی و 

دستگاه‌های نظارتی به‌دلیل تبیین چگونگی ارتباط بین این متغیرها مفید باشد.

کیفیت افشای اطلاعات، عدم تقارن اطلاعاتی، معادلات هم‌زمان گریز مالیاتی،  کلیدی:  گان  واژ
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مقدمه
و  تأمین بودجه بوده  از مهم‌ترین منابع مالی دولت‌ها در  از دیدگاه اقتصادی، درآمد مالیاتی یکی 
کلان اقتصادی را فراهم می‌آورد )فلاحی و دیگران، 1385(. از دیدگاه  موجبات دستیابی به اهداف 
است.  مالی  مدیریت  اساسی  فرض‌های  از  یکی  سهامداران  ثروت  ساختن  کثر  حدا نیز،  مدیریتی 
ریسک  دیگر  طرف  از  و  افزایش  را  شرکت  عایدات  ازیک‌طرف  باید  مدیریت  فرض،  این  براساس 
آتی شرکت می‌گردد.  عایدات  کاهش  درآمد شرکت موجب  بر  مالیات  کاهش دهد. وجود  را  شرکت 
که می‌تواند باعث افزایش ارزش شرکت و ثروت سهامداران شود، استفاده  بنابراین، یکی از اقداماتی 
کوشش  و مهرابی، 1387(.  پرداختی شرکت است )هاشمی  مالیات  کاهش  به‌منظور  راهکارهایی  از 
در  محدودیت‌ها  یک‌سری  ایجاد  موجب  مالیات،  نادرست  پرداخت  به‌دلیل  اقتصادی  واحدهای 
فرار  و همکاران، 2007(.  گبویر1   ( به جامعه تحمیل میک‌ند  را  و هزینه‌هایی  بودجه دولت شده  درآمد 
کیفیت خدمات اجتماعی ارائه شده توسط  کمیت و  کشور و به‌تبع آن بر  مالیاتی اثری سوء بر اقتصاد 
گروه‌های خاص شده و باعث افزایش  دولت دارد. این موضوع همچنین موجب تمرکز ثروت در دست 
شکاف طبقاتی و تنش‌های سیاسی و اجتماعی در جامعه می‌شود و درنهایت رشد و توسعه اقتصادی 
می‌توان  نمایندگی  تئوری  قبول  با   .)1391 همکاران،  و  ولاشانی  )باقرپور  می‌بیند  لطمه  بلندمدت  در 
نمایندگی  تضاد  وجود  عدم  فرض  به  اول  حالت  کرد.  بررسی  حالت  دو  در  را  مالیاتی  گریز  موضوع 
و  است  سهام‌داران  ثروت  کثرسازی  حدا برای  ابزاری  مالیاتی  گریز  اساس  این  بر  که  می‌شود  مربوط 
منجر به ایجاد یک محیط شفاف اطلاعاتی می‌گردد. حالت دوم نیز به فرض وجود تضاد نمایندگی 
گریز مالیاتی منجر به اعمال عدم شفافیت توسط مدیریت شده و ابهام  که بر اساس آن  مربوط می‌شود 
گریز  انتظار داریم درصورت وجود تضاد نمایندگی،  را به‌همراه دارد. به‌همین دلیل  فضای اطلاعاتی 
اثر داشته وکیفیت افشای اطلاعاتی  ابهام محیط اطلاعاتی شرکت  بر میزان شفافیت و درجه  مالیاتی 
کمتری را به‌دنبال داشته باشد )چن2  و همکاران، 2010(. همچنین هانلون و هیتزمان3  )2010( معتقدند 
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کاهش  کستری در ارائه اطلاعات و  که فعالیت‌های جسورانه مالیاتی منجر به به‌وجود آمدن فضای خا
گزارش‌های مالی به افراد برون‌سازمانی می‌گردد )هانلون و هیتزمان، 2010( و غالباً زیان  کیفیت افشای 
مجتهدزاده،  و  آزاد  )نیکخواه  دارد  دنبال  به  اطلاعات  از  را  مالیاتی  سازمان  ازجمله  استفادهک‌نندگان 
بین  اطلاعاتی  شکاف  یک  ایجاد  باعث  نیز  اطلاعات  افشای  کیفیت  و  شفافیت  کاهش   .)1387
که همان عدم تقارن اطلاعاتی است )والاس و  استفادهک‌نندگان درون‌سازمانی و برون‌سازمانی می‌شود 

گلستون و میلگرم2 ، 1985؛ والکر3 ، 1995(. ناصر1 ، 1995؛ 

کیفیت افشای اطلاعاتی می‌تواند به‌طور هم‌زمان  گریز مالیاتی و  که  این‌چنین ارتباطی نشان می‌دهد 
بر عدم تقارن اطلاعاتی اثر بگذارد. بر همین اساس پژوهش حاضر درصدد است تا به بررسی ارتباط 
که با توجه به تلاش‌های انجام  هم‌زمان متغیرهای فوق بپردازد. اهمیت مطالعه حاضر به‌این‌دلیل است 
شده در سال‌های اخیر درراستای رفع وابستگی اقتصادی به نفت و تمرکز بر منابع مالیاتی به‌عنوان راهی 
گریز مالیاتی و ابعاد آن می‌تواند از اولویت اقتصادی و سیاسی برخوردار  برای درآمد دولت، مطالعه تأثیر 
کنون پژوهشی به‌طور هم‌زمان ارتباط متغیرهای فوق را مورد بررسی قرار  باشد. همچنین ازآنجاییک‌ه تا
کیفیت افشای  گریز مالیاتی و  نداده است، لذا پژوهش حاضر درصدد است تا به بررسی تأثیر هم‌زمان 
اطلاعاتی بر عدم تقارن اطلاعات بپردازد. به‌عبارت‌دیگر این پژوهش درصدد است تا به این سؤال 
که ارتباط هم‌زمان بین متغیرهای درون‌زا و برون‌زا در ساختار وابستگی فوق چگونه است؟ پاسخ دهد 

مدیران  سرمایه‌گذاران،  نظارتی،  دستگاه‌های  برای  مذکور  پژوهش  یافته‌های  تا  می‌رود  انتظار 
واحدهای تجاری، سیاست‌گذاران مالیاتی، حسابرسان و بورس اوراق بهادار به‌دلیل اثر فعالیت‌های 
گریز  فعالیت  چگونگی  از  درک  با  حسابرسان  و  سرمایه‌گذاران  باشد.  مفید  آن  ابعاد  و  مالیاتی  گریز 
کنند؛  کیفیت افشای اطلاعات توسط مدیران را پیش‌بینی  مالیاتی واحدهای تجاری خود می‌توانند 
با شناسایی این  اوراق بهادار تهران می‌توانند  و همچنین سیاست‌گذاران مالیاتی و مقام‌های بورس و 

شرکت‌ها از رعایت الزامات و قوانین آن‌ها مطلع شوند.

1 - Vallace and Nasser
2 - Gleston and Milgerm
3 - Welker
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برهمین‌اساس در ادامهٔ این پژوهش، ابتدا مبانی نظری و پژوهش‌های پیشین مورد بررسی قرارگرفته 
نتیجه‌گیری  و  به تجزیه‌وتحلیل داده‌ها  و درنهایت  بیان شده  پژوهش، فرضیه‌ها  از طرح روش  و پس 

پژوهش و ارائه پیشنهادها پرداخته می‌شود.

مبانی نظری و پیشینه پژوهش

گریز مالیاتی      
گریز مالیاتی شامل فرار و اجتناب مالیاتی است. فرار مالیاتی، رفتار غیرقانونی عمدی و یا نقض قانون 
مالیات‌های مستقیم برای پرداخت نکردن مالیات تعریف شده است )دایره بین‌المللی مستندات مالی1 
مالیاتی  فرار  روش  معمول‌ترین  درآمد،  واقع  از  کمتر  گزارش  که  می‌دهد  نشان  قبلی  مطالعات   .)2001  ،
 .)1998  ، دوب4  و  وارما  1991؛   ، فنشتین3  1984؛  و   1987  ، کلوین2  و  )ماسون  است  اشخاص  توسط 
گسترش فرهنگ مالیاتی درجامعه، 2- مبادله نکردن  شایع‌ترین دلایل فرار مالیاتی عبارت‌انداز: 1- عدم 
کامل اطلاعات و نبود نظام نظارت و پیگیری در اخذ مالیات، 3- تشخیص علی‌الرأس و ضعف در 
اجرای آن، 4- فقدان الزامات قانونی یا ضعیف بودن ضمانت‌های اجرایی، 5- عدم ظهور نمودهای 
پرداخت مالیات در جامعه، 6- نشناختن مؤدیان و مستند نبودن میزان درآمدهای ایشان به‌خصوص 
در بخش مالیات مشاغل و 7- وجود معافیت‌های وسیع، متنوع و نابرابر )مرادی و همکاران، 1392(. 
در مقابل اجتناب از پرداخت مالیات، تقلیل بدهی مالیاتی بدون تخلف از قوانین مالیاتی تعریف شده 
گریز از  است )دایره بین‌المللی مستندات مالی، 2001(. فرار مالیاتی و اجتناب از مالیات، هر دو به‌منظور 
که اجتناب از مالیات رفتاری قانونی  پرداخت مالیات انجام می‌شود؛ اما تفاوت اساسی این دو، آن است 
است درحالیک‌ه فرار مالیاتی رفتاری غیرقانونی است. به‌عبارت‌دیگر فرار مالیاتی یک نوع تخلف از قانون 
است، اما اجتناب از مالیات ناشی از خلأهای قانونی در قانون مالیات‌ها است. در اجتناب از پرداخت 
و  گریز می‌گردد )موسوی جهرمی  راه‌های  دنبال  مالیات  پرداخت  قابلیت  کاهش  به‌منظور  فرد  مالیات 

1 - International Bureau of Fiscal Documentation
2 - Mason and Calvin
3 - Feinstein
4 - Varma and Doob
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افزوده وضع  بر ارزش  که برای فروش تجهیزاتی مالیات  کنید  همکاران، 1388(. به‌عنوان مثال، فرض 
کمتری بفروشد رفتار وی بر پایهٔ اجتناب  کمتر، تجهیزات  گر فروشنده برای پرداخت مالیات  شود. حال ا
گزارش  کمتر از مقدار واقعی به اداره مالیات  گر همین فروشنده میزان فروش خود را  از مالیات است؛ لیکن ا
کند، رفتار وی فرار از مالیات قلمداد می‌شود؛ به‌هرصورت از لحاظ نظری خط مشخصی برای نشان دادن 

تمایز بین فرار مالیاتی قانونی و غیرقانونی وجود ندارد )کولیچ1 ، 2005(.

کیفیت افشای اطلاعات

ارائهٔ اطلاعات مالی است )هندریکسن  از سوی دیگر افشای اطلاعات در حسابداری به معنای 
که برای سرمایه‌گذار معمولی  و ونبردا2 ، 1992(. بلکویی )2000(، افشا را دربرگیرندهٔ اطلاعاتی می‌داند 
که هیچ  گمراهی خواننده نگردد. به‌عبارتی دیگر، اصل افشا بدین معنی است  مفید واقع شود و موجب 
اطلاعات مهم مورد توجه و علاقه سرمایه‌گذار معمولی، نباید حذف و یا پنهان شود )بلکویی، 2000(. 
همچنین اصطلاحات »کیفیت« افشای اطلاعات حسابداری و »شفافیت« افشای اطلاعات، مترادف 
از »شفافیت« و »کیفیت افشا«  ارائهٔ تعریف دقیق  گرچه  بوده و جایگزین یکدیگر قلمداد می‌شوند. ا
کیفیت افشا را سهولت مطالعه  که بر آن اجماع وجود داشته باشد دشوار است ولی هابکینز3  )1996( 
کردستانی و  و تفسیر صورت‌های مالی توسط سرمایه‌گذاران تعریف نموده است. همچنین به عقیده 

کیفیت افشا همان وضوح اطلاعات است. علوی )1389( منظور از 

عدم تقارن اطلاعاتی
کرلف4  )1970( با ارائه نظریه‌ای تحت عنوان بازار »لمونها« یا »اجناس بنجل«، توجه صاحب‌نظران  آ
حوزه‌های مختلف اقتصادی را به مسأله عدم تقارن اطلاعات در طرف مشتری و فروشنده و نیز تبعات 
کارآمد بودن بازارها ندارد. ریشه و پایه  آن جلب نمود. عدم تقارن اطلاعاتی درنهایت نتیجه‌ای جز نا
واقعی  شرایط  از  طرفین  از  یکی  چنانچه  معامله،  یک  در  که  است  استوار  اصل  این  بر  مذکور  نظریه 

1 - Kulić
2 - Hendriksen and Venberoda
3 - Hobkins
4 - Akerlof
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چنین  در  نماید.  کسب  بیشتری  سود  می‌تواند  دوم  طرف  باشد،  نداشته  گاهی  آ موردنظر  کالاهای 
که درنهایت به  کم خواهد شد  گونه‌ای از نبود اطمینان و عدم قطعیت بر فضای معامله حا شرایطی، 

تضعیف جریان بازار یا به‌عبارت‌دیگر شکست بازار می‌انجامد.

کرلف«،  که نقص یا نابرابری اطلاعاتی مدنظر »آ  ولتون1  )2005( در توصیف این شرایط بیان می‌دارد 
از  فارغ  بنابراین  میک‌اهد؛  بازار  اجتماعی  کارایی  از  خود  که  می‌شود  منتهی  ناصحیح«  »انتخابی  به 
کمبود اطلاعات از جانب حداقل یکی از طرفین معامله  که  تمام موارد مطرح شده می‌توان بیان نمود 
بازار  کارایی‌ها در  نا که درنهایت به بروز برخی  افراد به وجود می‌آورد  از عدم اطمینان را در  شرایطی 
که یکی از طرفین مبادلهک‌ننده  کل، عدم تقارن اطلاعاتی به حالتی اطلاق می‌شود  منتهی می‌گردد، در 
کالا یا وضعیت بازار، اطلاعات داشته باشد، به‌عبارت دیگر توزیع اطلاعات  کمتر از طرف دیگر درمورد 

کلیه استفادهک‌نندگان از اطلاعات ناهمسان است. بین 

عدم تقارن اطلاعات میان مدیریت و افراد برون‌سازمانی نظیر سرمایه‌گذاران یکی از مسائل بارز در 
کی از آن است  حوزه‌های مختلف ازجمله بازار سرمایه است. عدم تقارن اطلاعاتی به بیان ساده حا
که همگان به‌طور یکسان به اطلاعات دسترسی ندارند و مدیریت بنا به موقعیت خود دارای اطلاعات 
تقارن اطلاعات عامل اصلی در هدایت مدیران به سمت  به دیگران می‌باشد. عدم  بیشتری نسبت 

عدم تقارن اطلاعاتی است )آمبرس و بین2 ، 2009(.

کیفیت افشای اطلاعات گریز مالیاتی و  ارتباط 
قلمداد  کامل  مالی  بازارهای  که  کلی  قاعده  این  مالی  تحلیل‌های  در  مالیات  وجود  فرض  قبول 
گرفته شوند )دسای و  که اصولًا بازارهای مالی ناقص در نظر  کرده و سبب می‌گردد  می‌شوند را نقض 
دارماپالا3 ، 2006(. براساس فرض ناقص بودن بازارها مدیران می‌توانند با تصمیم‌گیری‌های سرمایه‌گذاری 
فرض  گرفتن  نظر  در  با  بگذارند.  اثر  شرکت  ارزش  بر  گانه  جدا به‌طور  خود  عملیاتی  و  مالی  تأمین  و 
دارای  که  عملیاتی  و  مالی  تصمیمات  می‌داند،  اجتناب‌ناپذیر  مسئولیت  یک  را  مالیات  که  دسای 

1 - welton
2 - bian and Ambrose
3 - Desai and Dharmapala
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فرض  گذاشته شدن  کنار  گرفته می‌شوند موجب  درنظر  از هم جدا  و  متفاوتی هستند  مالیاتی  اثرات 
گریز مالیاتی و چگونگی مدیریت و برنامه‌ریزی‌های  ناقص بودن بازار می‌گردد. بر همین اساس بحث 
کاهش بدهی‌های مالیاتی یکی از موضوع‌های مهم برای مدیران مالی شرکت‌ها تلقی  مالیاتی درراستای 
گریز مالیاتی در نظر بگیریم باید برای آن هزینه‌هایی  گر مزایای مالیاتی را با  که ا می‌گردد. بدیهی است 
گریز مالیاتی هستند  که درصدد انجام فعالیت‌های  را بپردازیم. به‌طور مثال مدیران واحدهای تجاری 
گردند. درواقع در ادبیات حسابداری این هزینه‌ها تحت عنوان هزینه ابهام  باید متحمل هزینه‌هایی 
را  فضا  مالیاتی،  گریز  اقدامات  انجام  با  مدیران  به‌عبارتی  می‌شوند.  مطرح  اطلاعاتی  تقارن  عدم  یا 
برای ایجاد ابهام اطلاعاتی فراهم میک‌نند )چن و همکاران، 2009(. در ادبیات حسابداری، نظریه‌های 
که »گریز مالیاتی منجر به افزایش منافع سهام‌داران می‌شود« وجود دارد.  متفاوتی در رابطه با این دیدگاه 
با اعمال فعالیت‌های  ازآنجاییک‌ه مدیران  بیان می‌دارد:  رابطه  این  کلاسیک در  از نظریه‌های  یکی 
ارزش  و  شده  سهام‌داران  منافع  افزایش  موجب  میک‌نند  کم  را  خود  پرداختی  مالیات  مالیاتی،  گریز 
شرکت را افزایش می‌دهند. در مقابل با قبول اینک‌ه شرکت مجموعه‌ای از قراردادهاست انتظار داریم 
دست  و  کرده  ایجاد  را  اطلاعاتی  مبهم  محیط  یک  مالیاتی،  گریز  فعالیت‌های  انجام  با  مدیران  که 
و  )چن  نمایند  دنبال  را  خود  منفعت‌طلبی‌های  و  زده  خود  رانت‌های  و  مالیاتی  صرفه‌جویی‌های  به 
تی و فعالیت‌های مالی را افزایش  گریز مالیاتی، پیچیدگی‌های معاملا همکاران، 2009(. به‌عبارت‌دیگر، 
کرده و درنهایت  گمراه  کشف پیچیدگی‌ها  داده و مدیران با انجام این اقدام، مقامات مالیاتی را برای 
کار باعث ایجاد ابهام محیط اطلاعاتی شرکت‌ها می‌گردد؛ اما در سال‌های اخیر برخلاف دیدگاه  این 
که بر مبنای تئوری نمایندگی بود نتایج تعدادی از تحقیقات عکس این قضیه را نشان داده است.  اول 
که ممکن است واحدهای تجاری  چن و همکاران )2009( در تحقیق خود به این موضوع اشارهک‌رده‌اند 
کنند.  که اجتناب مالیاتی بیشتری دارند، افشای خود را برای از بین بردن ابهام اطلاعاتی خود بیشتر 
که  کمیت شرکتی و ساختار فامیلی شرکت‌ها  که سازوکارهایی از قبیل حا بر این اساس انتظار می‌رود 
گریز مالیاتی باعث افشای  کرده و درنتیجه  سبب تضاد نمایندگی شوند، این ارتباط معکوس را تعدیل 

گردد )چن و همکاران، 2009(. اطلاعاتی بیشتر 
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کیفیت افشا و عدم تقارن اطلاعاتی ارتباط بین 

گر بپذیریم در شرکتی شفافیت و افشا  که ا کردند  هرمالین و ویس بچ1  )2007( در پژوهش خود اشاره 
یکی از اجزای اساسی سیستم راهبری است پس افشا می‌تواند منجر به ارائه اطلاعاتی مفید درخصوص 
که هدف  بپذیریم  گر  ا )نوروش و حسینی، 1388(. همچنین  برای ذی‌نفعان شود  ادارهٔ شرکت  نحوهٔ 
کسب اطمینان از عدم وقوع رفتار فرصت‌طلبانه مدیران و همچنین روابط بنگاه با  نظام راهبری شرکتی، 
که درنهایت می‌تواند  ذی‌نفعان است این امر به‌واسطهٔ شفافیت و افشای اطلاعات امکان‌پذیر خواهد بود 
مختلف  ذی‌نفعان  و  )نماینده(  مدیر  بین  بالقوه  نامتقارن  اطلاعات  و  نمایندگی  مشکلات  کاهش  به 
کرده  )سهام‌داران، اعتباردهندگان( بیانجامد )اسکات2 ، 2003(. مطالعات زیادی این قضیه را اثبات 
کیفیت  کیفیت افشای اطلاعات و عدم تقارن اطلاعاتی وجود دارد. به‌عبارتی  که یک رابطهٔ منفی بین 
پایین اطلاعاتی منجر به ایجاد یک شکاف اطلاعاتی بین استفادهک‌نندگان درون‌سازمانی و برون‌سازمانی 
که افشای اطلاعاتی محدود برای  می‌گردد. پژوهش‌های تجربی در آمریکا نیز بیانگر این موضوع است 
کم را دشوار  عموم عدم تقارن اطلاعاتی را افزایش داده و دسترسی شرکت به تأمین مالی بیرونی با هزینه 
گلستون و میلگرم  می‌سازد. فرانسیس3  و همکاران )2005(، ولکر4  )1995(، لانک ولاندهلم5  )1993(، 
کیم9  و ویریشیا )1994(  )1995(، باری و براون6  )1984(، مرتون7  )1987(، دیاموند و ویریشیا8  )1991( و 
نیز در پژوهش‌های خود به این نتیجه دست یافتند )نوروش و حسینی، 1388(. لانگ ولاندهلم )1996( 
که سیاست افشای  که پیش‌بینی تحلیل‌گران شرکت‌هایی  کردند  نیز در پژوهش خود به این موضوع اذعان 
کاهش افشای اختیاری نقد  با واقعیت فاصله بیشتری دارد و همچنین  پایین‌تری دارند ناصحیح‌تر و 
کمتری نسبت به خرید سهم آن شرکت پیدا  کاهش داده و سرمایه‌گذاران تمایل  شوندگی سهام شرکت‌ها را 

1 - and Weisbach Hermalin
2 - Scot
3 - Francis
4 - Welker
5 - Lang and Lundholm
6 - Barry and Brown
7 - Mereton
8 - Diamond and verecchia
9 - Kim
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کرد )لانگ و لاندهلم، 1996(. خواهند 

کشور، در ایران پژوهش‌های اندکی دربارهٔ تأثیر هم‌زمان  گسترده در خارج  به‌رغم وجود پژوهش‌های 
کیفیت افشای اطلاعاتی بر عدم تقارن اطلاعاتی انجام شده است. همچنین تحقیقی  گریز مالیاتی و 
کشور ارتباط هم‌زمان بین متغیرهای فوق را مورد بررسی قرار دهد وجود ندارد. بر  که در داخل و خارج 

همین مبنا در ادامه تعداد محدودی از تحقیقات مرتبط مورد بررسی قرار می‌گیرد.

پیشینه پژوهش
مالیاتی،  جسورانه  رویه‌های  آیا  که  پرداختند  موضوع  این  به   )2012( همکاران1   و  کریشنان  بالا
کیفیت سود و خطای  کاهش می‌دهد یا خیر. آنان از معیار عدم تقارن اطلاعاتی،  شفافیت شرکت را 
که  داد  نشان  تحقیق  نتایج  کردند.  استفاده  شرکت  شفافیت  معیار  به‌عنوان  تحلیل‌گران  پیش‌بینی 
کاهش می‌دهد. همچنین مدیران در شرکت‌ها با رویه‌های  استراتژی جسورانه مالیاتی شفافیت شرکت را 
کاهش دهند. جسورانه مالیاتی تلاش میک‌نند مسأله شفافیت را با افزایش دادن سطح افشای مالیاتی 

گزارشگری شرکت بر مبنای  چن و همکاران )2009( به مطالعه رابطه بین اجتناب مالیاتی و شفافیت 
به‌عنوان  خریدوفروش  پیشنهادی  قیمت  تفاوت  دامنه  از  محققان  این  پرداختند.  نمایندگی  تئوری 
معیار شفافیت شرکت و تفاوت سود حسابداری و سود مشمول مالیات به‌عنوان معیار اجتناب مالیاتی 
که هرچه میزان اجتناب مالیاتی بیشتر باشد، میزان ابهام  کردند. نتایج تحقیق آن‌ها نشان داد  استفاده 

کمتری برخوردند. در آن شرکت بیشتر بوده و از شفافیت 

کیفیت  که  کیفیت افشا بر عدم تقارن اطلاعاتی دریافتند  چانگ2  و همکارانش )2008( درمورد تأثیر 
تأثیر قرار دهد؛  کارآمد، چگونگی ارتباط با سرمایه‌گذاران را تحت  افشا می‌تواند به‌عنوان برنامه‌های 
یعنی می‌تواند بر موقعیت افشای شرکت، چگونگی توجه تحلیل‌گران به شرکت، جذب سرمایه‌گذاران 
گزارش‌دهی و افزایش استانداردهای افشا  کاهش هزینه سرمایه و درنهایت  نهادی، بهبود درک عمومی، 
که شکاف قیمتی به‌صورت منفی با افشای اطلاعات در ارتباط است.  بیانجامد. نتایج نشان می‌دهد 

1 - Balakrishman, et al.
2 - Chang
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که ازطریق شکاف قیمتی بین عرضه و تقاضا تعیین شده با افزایش  به‌بیان‌دیگر، عدم تقارن اطلاعاتی 
شرکت‌های  اطلاعاتی  تقارن  عدم  بر  اطلاعات  افشای  کیفیت  فرضیه  کاهش‌می‌یابد.  افشا،  کیفیت 

پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران مؤثر است.

کیفیت افشا و عدم تقارن اطلاعاتی پرداختند.  براون و هایلجیست1  )2007( به بررسی رابطه بین 
کیفیت افشا به‌طور معکوس به عدم تقارن اطلاعات مرتبط است. همچنین  که  نتایج نشان می‌دهد 
رابطه‌ای  دارند،  محرمانه  اطلاعات  به  دسترسی  که  سهامدارانی  معاملات  میزان  و  افشا  کیفیت  بین 
معکوس وجود دارد. علاوه‌برآن با توجه به یافته‌های قبلی مبنی بر اینکه هزینه سرمایه با افزایش عدم 
کیفیت افشای بیشتر هزینه  که شرکت‌های با تقارن اطلاعاتی، افزایش می‌یابد نتایج بیانگر آن است 

سرمایه پایین‌تری دارند و درنتیجه عدم تقارن بیشتری دارند.

افشای  کیفیت  و  مالیاتی  اجتناب  متقابل  رابطهٔ  بررسی  به   )1395( خورنه  طهماسبی  و  فخاری 
اطلاعات شرکت‌ها با استفاده از معادلات هم‌زمان )3SLS2 ( پرداختند. آن‌ها برای این منظور، تعداد 
سال   520(  1393 تا   1389 دوره  طی  را  بهادار  اوراق  بورس  در  پذیرفته‌شده  شرکت‌های  از  نمونه   104
کرده و با استفاده از روش سیستم معادلات هم‌زمان ارتباط متقابل بین آن‌ها را مورد  شرکتی( انتخاب 
کیفیت افشا، رابطه  که بین اجتناب مالیاتی و  بررسی قراردادند. یافته‌های پژوهش ایشان نشان داد 

متقابل و منفی وجود دارد.

گزارشگری شرکت‌های  پورحیدری و همکاران )1392( به بررسی تأثیر اجتناب مالیاتی بر شفافیت 
پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. شاخص‌های مورداستفاده برای اجتناب مالیاتی 
تحقیق  آماری  نمونه  بود.  تعهدی  اقلام  کیفیت  و  مالیاتی  مؤثر  نرخ  ترتیب  به  گزارشگری  شفافیت  و 
شامل 75 شرکت از شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سال‌های 1380 تا 1389 
گزارشگری مالی  که فعالیت‌های برنامه‌ریزی مالیاتی، شفافیت  کی از تحقیق نشان داد  بود. نتایج حا
که فعالیت‌های اجتناب از پرداخت مالیات مستلزم  گفت  کاهش می‌دهد. به‌عبارت‌دیگر می‌توان  را 

1 - Brown and Hillegeist
2 - Three - Stage Least Squares
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و  تأثیر منفی می‌گذارد  بر محیط اطلاعاتی شرکت  که  و معاملات پیچیده است  کردن حقایق  پنهان 
گزارشگری شرکت می‌شود. کاهش شفافیت  باعث 

کاهش عدم تقارن اطلاعاتی  قائمی و همکاران )1384( به بررسی نقش اطلاعات حسابداری در 
سهام  قیمت  روند  بر  مؤثر  عوامل  از  یکی  میک‌نند  بیان  آن‌ها  پرداختند.  تهران  بهادار  اوراق  بورس  در 
آن  داخل  از  مختلف  پیش‌بینی‌های  و  اطلاعات  به‌صورت  که  است  ئمی  علا و  نشانه‌ها  شرکت‌ها 
سوی  از  منتشرشده  اطلاعات  ازجمله  می‌گیرد.  قرار  سهامداران  و  سرمایه‌گذاران  دسترس  در  شرکت‌ها 

شرکت‌ها، اطلاعات سود برآوردی هر سهم برای سال مالی آینده است.

مدل مفهومی
براساس مبانی نظری و پژوهش‌های پیشین، مدل مفهومی پژوهش به‌صورت زیر تدوین شده است:

کریشنان و همکاران )2012( و براون و  نمودار 1( مدل مفهومی پژوهش )حاصل تلفیق دو پژوهش بالا

هایلجیست )2007(

فرضیه‌ها
گریز مالیاتی به‌طور مستقیم و  که  گفت  مستند به مبانی نظری و پژوهش‌های انجام شده، می‌توان 
کیفیت افشای اطلاعات بر عدم تقارن اطلاعاتی تأثیر دارد. بر این اساس، فرضیه‌های  هم‌زمان به‌همراه 

پژوهش به‌صورت زیر قابل‌طرح است.

کیفیت افشای اطلاعاتی شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران  گریز مالیاتی بر  فرضیه اول: 

تأثیر دارد.

اوراق  بورس  در  پذیرفته‌شده  شرکت‌های  اطلاعات  تقارن  عدم  بر  اطلاعاتی  افشای  کیفیت  دوم:  فرضیه 
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بهادار تأثیر دارد.

گریز مالیاتی بر عدم تقارن اطلاعات شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تأثیر دارد. فرضیه سوم: 

1. روش‌شناسی پژوهش

کاربردی می‌باشد. همچنین ازنظر جمع‌آوری داده پژوهشی  این پژوهش جزء پژوهش‌های تجربی و 
که برای تحلیل داده‌ها از معادلات هم‌زمان عطفی و روش رگرسیون ترکیبی  توصیفی- رگرسیونی است 

استفاده شده است.

تهران است.  بهادار  اوراق  بورس  پذیرفته‌شده در  آماری شامل شرکت‌های  این پژوهش جامعه  در 
به‌منظور ایجاد هماهنگی میان اعضای جامعه در ارتباط با داده‌های موردنیاز پژوهش، از ویژگی‌های 

زیر به‌عنوان ویژگی مشترک نمونه انتخابی استفاده شده است:

•  به‌دلیل قابل مقایسه بودن و همچنین همگنی و تعمیم نتایج، سال مالی منتهی به پایان اسفند ماه 
باشد.

که ممکن است صنایع مختلف را پوشش دهند. • شرکت‌های نمونه انتخابی تا آنجا 

کامل در دسترس باشد. • صورت‌های مالی و یادداشت‌های توضیحی آن‌ها به‌طور 

• طی سال‌های 1389 تا سال 1393 تغییر سال مالی نداده‌اند.

از تفاوت سود حسابداری و سود مشمول مالیات  که  از پرداخت مالیات  گریز  به معیار  با توجه   •
که سودآور بودند. به‌دست می‌آید شرکت‌هایی انتخاب شدند 

تی نشده باشند. • سهام آن‌ها در طول دوره 1389 تا سال 1393 بیشتر از سه ماه توقف معاملا

که شامل 104  گردیده  بنابر محدودیت‌های بالا نمونه‌ای با 520 مشاهده )شرکت - سال( انتخاب 
شرکت برای 5 سال مالی است.

استفاده‌شده  ترکیبی  رگرسیون  و  )بازگشتی(  از مدل معادلات هم‌زمان عطفی  آزمون فرضیه‌ها  برای 
وجود  وابستگی  نیز  آن‌ها  بین  که  دارد  وجود  وابسته  متغیر  چند  هم‌زمان  معادلات  سیستم  در  است. 
کنیم. سیستم معادلات  دارد؛ بنابراین بایستی چند معادله یا یک سیستم معادلات برای آن‌ها تعریف 
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که در آن رابطهٔ دوسویه بین متغیرهای درون‌زا  عطفی، نوع خاصی از سیستم معادلات هم‌زمان است 
وجود ندارد. درواقع علی‌رغم آنک‌ه تحت عنوان معادلات هم‌زمان مطرح می‌شوند، ولی عملًا رابطه 
در  نیست.  برقرار  آن  عکس  ولی  است   Yjt از  تابعی   Yitبه‌عنوان‌مثال داشت  نخواهد  وجود  متقابلی 
کهY1 فقط تابعی از متغیرهای برون‌زا  سیستم معادلات بازگشتی نظم خاصی برقرار است، بدین‌صورت 
است،Y2 تابعی از متغیرهای برون‌زا وY1 است،Y3  تابعی از متغیرهای برون‌زا وY1 وY2 است،Y4 تابعی 
)سوری،  می‌باشد   )YM-1و  Y2و  Y1( متغیرهای  از  تابعی  نیز   YM... و  است   Y3و  Y2و  Y1متغیرهای از 

.)1391

مدل‌ها و متغیرهای پژوهش و نحوه اندازه‌گیری آن‌ها
کیفیت افشای  گریز مالیاتی و  تأثیر هم‌زمان  که با هدف بررسی  برای آزمون فرض‌های اول و دوم 
گردیده است از مدل‌های 1 و 2 به‌طور هم‌زمان استفاده می‌شود: اطلاعات بر عدم تقارن اطلاعاتی مطرح 

تقارن  عدم  بر  مالیاتی  گریز  مستقیم  تأثیر  بررسی  باهدف  که  سوم  فرض  آزمون  برای  درنهایت  و 
گردیده است از مدل )3( استفاده می‌شود: اطلاعاتی طرح 

ازآنجاییک‌ه روش این پژوهش از برآورد مدل معادلات هم‌زمان است، لذا متغیرها به دودسته درون‌زا 
و برون‌زا تقسیم می‌شوند:

متغیرهای درون‌زا
که به‌وسیله سازمان  کیفیت افشا )Disc( دراین پژوهش، امتیازهای تعلق‌گرفته به هر شرکت است 
کیفیت افشا و اطلاع‌رسانی  بورس و اوراق بهادار تهران و ازطریق اطلاعیه »رتبه‌بندی شرکت‌ها ازنظر 
مناسب منتشر می‌شود«. امتیاز اطلاع‌رسانی ناشران، براساس زمان ارائهٔ اطلاعات مربوط به پیش‌بینی 
حسابرس  اظهارنظر  ماهه،   9 و   6  ،3 حسابرسی‌نشده  میان‌دوره‌ای  مالی  صورت‌های  سهم،  هر  درآمد 

1 2

2 3
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مالی  صورت‌های  به  نسبت  حسابرس  اظهارنظر  ماهه،   6 و  اولیه  سهم  هر  درآمد  پیش‌بینی  به  نسبت 
و  پیش‌بینی‌ها  بین  تفاوت  و  سال  پایان  نشدهٔ  حسابرسی  مالی  صورت‌های  ماهه،   6 میان‌دوره‌ای 
به‌موقع صورت‌های  ارائه  واقعی حسابرسی‌شده، محاسبه شده است. ضمناً درصورت عدم  عملکرد 
هرروز  ازای  به  منفی  امتیاز  سهامداران،  سود  پرداخت  زمان‌بندی  و  سال  پایان  حسابرسی‌شده  مالی 
افشای شرکتی  نمره  بهادار، 1386(. درواقع  اوراق  و  گرفته شده است« )سازمان بورس  تأخیر در نظر 

توسط بورس اوراق بهادار تهران بر عدد صد تقسیم شده است )فخاری و طهماسبی خورنه، 1395(.

کیفیت افشا به شرح زیر است: مزایا و دلایل استفاده از این معیار سنجش 

کیفیت افشای شرکت‌ها توسط سازمان بورس اوراق بهادار تهران و بر اساس شاخص‌های  1( امتیازهای 
دقیق و عینی از قبیل زمان ارائه اطلاعات مربوط و تفاوت پیش‌بینی‌ها با نتایج واقعی محاسبه شده 

کافی برخوردار است. است؛ بنابراین معیار مورد استفاده از عینیت و قابلیت اتکای 

کیفیت افشا در بورس اوراق بهادار تهران، معیار مذکور  2( برخلاف پژوهش‌های انجام شده درزمینه 
کمیت افشا توجه نمیک‌ند بلکه به‌موقع‌بودن و قابلیت اتکای اطلاعات افشا شده را نیز مدنظر  فقط به 

قرار می‌دهد.

عدم تقارن اطلاعاتی
از مدل ارائه شده توسط وینکتاش و چیانگ )1986( استفاده شده است. با استفاده از این مدل 
می‌توان دامنه قیمت پیشنهادی خریدوفروش سهام را تعیین نمود. این مدل به شرح زیر است )قائمی 

و وطن‌پرست، 1384(:

t در دوره i دامنه تفاوت قیمت پیشنهادی خریدوفروش سهام شرکت :InfAsy

t در دوره i میانگین بهترین قیمت پیشنهادی فروش سهام شرکت :AP

t در دوره i میانگین بهترین قیمت پیشنهادی خرید سهام شرکت :BP

ابتدا  که  است  بدین‌صورت  سهام،  خریدوفروش  پیشنهادی  قیمت  تفاوت  دامنه  محاسبه  روند 

2
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داده‌های روزانه مربوط به قیمت پیشنهادی خریدوفروش سهام برای هریک از شرکت‌های نمونه، در 
که معیارهای زیر صادق باشند « بیشترین قیمت  طول سال استخراج و سپس برای روزهایی از سال 
کمترین قیمت پیشنهادی  پیشنهادی خرید »به‌عنوان« بهترین قیمت پیشنهادی خرید سهام »آن روز و« 

گردیده است. فروش »به‌عنوان« بهترین قیمت پیشنهادی فروش »تعیین 

متغیرهای برون‌زا
می‌شود.  تعریف  مالیات‌ها«  پرداخت  در  کاهش  »هرگونه  به‌صورت  که   )TaxNon( مالیاتی  گریز 
گریز مالیاتی از معیارهای متفاوتی استفاده می‌شود. در این پژوهش از تفاوت بین سود  برای محاسبهٔ 
اثر  بردن  بین  از  به‌منظور  و  می‌گردد  استفاده  دارایی‌ها  مجموع  به  مالیات  مشمول  سود  و  حسابداری 
که از طریق رابطه )3( به دست می‌آید )مرادی  گردیده است  مقیاس، بر دارایی‌های اول دوره تقسیم 

و همکاران، 1395(:

گرفته شده است و از  متغیر اندازه شرکت )size( به‌عنوان یکی از متغیرهای برون‌زای دیگر درنظر 
کردن آن استفاده شده است. همچنین اهرم مالی  کمی  لگاریتم طبیعی دارائی‌ها به‌عنوان معیاری برای 
)Lev( نیز متغیر برون‌زا دیگر این پژوهش است و با تقسیم جمع بدهی‌ها بر جمع دارایی‌های شرکت 

محاسبه می‌شود.
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2. تحلیل یافته‌ها

     آمار توصیفی
گریز مالیاتی نشان‌دهنده شرکت‌هایی از نمونه  که از جدول )1( مشخص است مقدار صفر  همان‌گونه 
کیفیت  که بین سود حسابداری و سود مشمول مالیاتی آن‌ها تفاوتی وجود نداشته است. میانگین  است 
کم  کیفیت اطلاعات شرکت‌های بورسی  که  که بیانگر این موضوع است  کمتر است  افشا از میانه آن 
اندازه  و  تقارن اطلاعاتی  به‌ترتیب مربوط به عدم  انحراف معیار  و بیشترین  کمترین  است. همچنین 
کثر شرکت‌های بورسی دارای عدم تقارن اطلاعاتی هستند و  که ا که بیانگر این موضوع است  می‌باشد 

کندگی زیادی دارند. شرکت‌های نمونه در این پژوهش در اندازه‌های مختلف پرا

جدول 1. آمار توصیفی متغیرها

انحراف معیارکمترینبیشترینمیانهمیانگینمتغیر

0.08670.04720.77560.00000.1178گریز مالیاتی
0.74960.811.00000.07000.1708کیفیت افشا

0.02250.02270.06180.00360.0096عدم تقارن اطلاعاتی
0.760.2111-0.1030.88-0.12-اقلام تعهدی
6.11176.02348.25564.91370.6437اندازه شرکت
0.56790.58480.97450.08910.1843اهرم مالی

همبستگی بین متغیرها
که یک متغیر با متغیر دیگر  که به‌وسیله آن می‌توان درجه‌ای را  مطالعه همبستگی ابزاری آماری است 
کرد. در یک مدل رگرسیون چنانچه همبستگی بین متغیرهای  ازنظر خطی مرتبط می‌شود، اندازه‌گیری 
کنترلی محسوب می‌شوند( زیاد  کنترلی )در این پژوهش، اندازه و اهرم مالی به‌نوعی متغیر  مستقل و 
شدید  همبستگی  بالا،  همبستگی  از  منظور  شود.  نتایج  شدن  مخدوش  به  منجر  است  ممکن  باشد، 
کنترلی  که در جدول 2 مشاهده می‌شود بین متغیرهای مستقل و  یعنی بیش از 50% می‌باشد. همان‌گونه 
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همبستگی بیشتر از 50% وجود ندارد، بنابراین مشکل خودهمبستگی وجود ندارد. )بالتاجی، ۲۰۰۵(. 
متغیرهای  بین  هم‌خطی  نبود  بیانگر  است   10 از  کمتر  ازآنجاییک‌ه  مستقل  متغیرهای   vifa همچنین 

توضیحی است.

جدول 2. همبستگی بین متغیرها

عدم‌تقارن کیفیت افشاگریز مالیاتیمتغیر
اطلاعات

اهرم مالیاندازه شرکت

0.4940-0.012570.13580.1785-1گریز مالیاتی
0.1804-0.1384-0.1085-0.012571-کیفیت افشا

0.0990-0.108510.2561-0.1358عدم‌تقارن اطلاعات
0.0773-0.13840.25611-0.1785اندازه شرکت
0.07731-0.0990-0.1804-0.4940-اهرم مالی

نتایج آزمون فرضیه یک
کیفیت افشای اطلاعات شرکت‌های پذیرفته‌شده  گریز مالیاتی بر  فرضیه اول با هدف بررسی تأثیر 
گریز  است،  داده شده  نشان  در جدول 3  که  گردیده است. همان‌گونه  بهادار طرح  اوراق  بورس  در 
کیفیت افشای اطلاعات شرکتی دارد؛ یعنی درواقع در شرکت‌های  مالیاتی تأثیر منفی و معناداری بر 
تأثیر  این  ضریب  می‌یابد.  کاهش  شرکتی  اطلاعات  افشای  کیفیت  مالیاتی،  گریز  افزایش  با  بورسی 
کیفیت افشای شرکتی منفی و معنادار  0.6270- است. همچنین تأثیر متغیر اندازه شرکتی و اهرم مالی بر 
کاهش می‌یابد.  کیفیت افشای اطلاعاتی  می‌باشد؛ یعنی با افزایش اندازه شرکت و نسبت بدهی‌ها، 
که  که بین 1.5 و 2.5 است بیانگر این موضوع است  دوربین واتسون این معادله نیز 2.02 است و ازآنجا
کمتر از 10  بین متغیرها خودهمبستگی وجود ندارد. همچنین ازآنجاییک‌ه مقدار vif متغیرها در معادله 

که بین متغیرهای مشکل هم‌خطی وجود ندارد. است، بیانگر این موضوع است 
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جدول 3. نتایج حاصل از آزمون فرضیه اول

کیفیت افشا متغیر وابسته: 

vif معناداری t آماره  خطای
استاندارد

ضریب متغیر

- 0.0000 5.4994 0.2522 1.3872 مقدار ثابت

1.1480 0.0054 -2.7888 0.2248 -0.6270 گریز مالیاتی*

1.0162 0.0274 -2.2082 0.0388 -0.0758 اندازه شرکتی**

1.1358 0.0001 -3.8566 0.1472 -0.5677 اهرم مالی*

0.3885 ضریب تعیین تعدیل‌شده 2.0291 دوربین واتسون

* معناداری در سطح 99 درصد؛ ** معناداری در سطح 95 درصد

نتایج آزمون فرضیه دو
کیفیت افشای اطلاعات بر عدم تقارن اطلاعاتی  فرضیه دوم این پژوهش نیز به‌منظور بررسی تأثیر 
در جدول  مندرج  نتایج  است.  گردیده  مطرح  تهران  بهادار  اوراق  بورس  در  پذیرفته‌شده  شرکت‌های 
کیفیت افشای اطلاعاتی بر عدم تقارن اطلاعاتی تأثیر منفی و معناداری را دارد.  که  4 نشان می‌دهد 
می‌یابد. همچنین  افزایش  اطلاعاتی  تقارن  اطلاعاتی، عدم  افشای  کیفیت  کاهش  با  به‌عبارت‌دیگر 
تقارن  عدم  بر  مالی  اهرم  اثر  اما  دارد؛  اطلاعاتی  تقارن  عدم  بر  معناداری  و  مثبت  تأثیر  شرکتی  اندازه 
که  اطلاعاتی منفی و معنادار مشاهده شده است. دوربین واتسون این معادله نیز 1/9643 است و ازآنجا
که بین متغیرها خودهمبستگی وجود ندارد. همچنین  بین 1/5 و 2/5 است بیانگر این موضوع است 
که بین متغیرها،  کمتر از 10 است، بیانگر این موضوع است  ازآنجاییک‌ه مقدار vif متغیرها در معادله 

مشکل هم خطی وجود ندارد.
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متغیر وابسته: عدم تقارن اطلاعاتی

vif معناداری t آماره  خطای
استاندارد

ضریب متغیر

- 0.0004 -3.5596 0.2631 -0.9368 مقدار ثابت

1.8847 0.0234 -1.5418 0.0410 -0.0633 کیفیت افشا**

1.5469 0.0000 6.6779 0.0394 0.2633 اندازه شرکتی*

1.1202 0.0545 -1.9253 0.1341 -0.25582 اهرم مالی**

0.2910 ضریب تعیین تعدیل‌شده 1.9643 دوربین واتسون

جدول 4. نتایج حاصل از آزمون فرضیه دوم

* معناداری در سطح 99 درصد؛ ** معناداری در سطح 95 درصد

نتایج آزمون فرضیه سوم
استفاده  ترکیبی  رگرسیون  از  اطلاعاتی  تقارن  عدم  بر  مالیاتی  گریز  تأثیر  بررسی  برای  درنهایت  و 
گریز مالیاتی بر عدم تقارن اطلاعاتی با استفاده از داده‌های پانل مورد تحلیل  شده است؛ یعنی تأثیر 
به  توجه  با  است.  شده  داده  نشان   5 جدول  در  ترکیبی  رگرسیون  از  به‌دست‌آمده  نتایج  که  قرارگرفته 
ساختار ترکیبی داده‌ها، برای بررسی ترکیب‌پذیری از آزمون چاو و برای بررسی وجود اثر ثابت از آزمون 
هاسمن استفاده شده است. با توجه به نتایج به‌دست‌آمده سطح معناداری آزمون چاو زیر 0/05 است 
بنابراین برای برآورد مدل از روش داده‌های پانل استفاده شده است. همچنین سطح معناداری مربوط 
که برای برآورد مدل باید از آزمون اثرات ثابت استفاده  به آزمون هاسمن زیر 0/05 است و نشان می‌دهد 
در سطح 95  معناداری  و  مثبت  تأثیر  مالیاتی  گریز  مشاهده می‌شود   5 در جدول  که  شود. همان‌طور 
گریز مالیاتی در شرکت‌های بورسی، عدم تقارن  درصد بر عدم تقارن اطلاعاتی دارد؛ یعنی با افزایش 
که اندازه شرکت تأثیر مثبت و  اطلاعاتی نیز افزایش می‌یابد. همچنین نتایج جدول 5 نشان می‌دهد 
معناداری با ضریب 1.4447 بر عدم تقارن اطلاعاتی دارد؛ اما تأثیر اهرم مالی بر عدم تقارن اطلاعاتی 
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منفی و معنادار مشاهده شده است. مقدار دوربین واتسون برآورد شده در جدول 5 برابر با 2.26 است و 
ازآنجاییک‌ه مقدار محاسبه‌شده در محدوده بین 1.5 تا 2.5 است بنابراین این مقدار بیانگر این موضوع 
که بین باقیمانده‌ها خودهمبستگی نوع اول وجود ندارد. همچنین ازآنجاییک‌ه مقدار vif متغیرها  است 

که بین متغیرها، مشکل هم خطی وجود ندارد. کمتر از 10 است، بیانگر این موضوع است  در معادله 

جدول 5. نتایج حاصل از آزمون فرضیه سوم

vif معناداری t آماره  خطای
استاندارد

ضریب متغیر

- 0.0000 -9.6798 0.6256 -0.0566 مقدار ثابت

1.1561 0.0453 0.1951 0.2421 0.0472 گریز مالیاتی**

1.0161 0.0000 11.2649 0.1016 1.1447 اندازه شرکتی*

1.1462 0.0005 -3.4788 0.2289 -0.7965 اهرم مالی*

0.4619 ضریب تعیین تعدیل‌شده 2.2616 دوربین واتسون

0.0000 F احتمال آماره 5.9999 F آماره

0.0000 آزمون هاسمن 0.0000 آزمون چاو

* معناداری در سطح 99 درصد؛ ** معناداری در سطح 95 درصد

3. نتیجه‌گیری و پیشنهادها
اطلاعاتی  تقارن  عدم  بر  اطلاعات  افشای  کیفیت  و  مالیاتی  گریز  تأثیر  بررسی  به  پژوهش  این  در 
تأثیر  همچنین  و  عطفی(  روش  به  هم‌زمان  معادلات  روش  )با  هم‌زمان  به‌صورت  بورسی  شرکت‌های 
گریز مالیاتی بر عدم تقارن اطلاعاتی )با روش رگرسیون مقطعی( پرداخته شد. به این منظور از  مستقیم 
گریز مالیاتی، نمره افشای سازمان بورس  تفاوت سود حسابداری و سود مشمول مالیات به‌عنوان معیار 
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کیفیت افشای اطلاعات و دامنه تفاوت قیمت پیشنهادی خریدوفروش  اوراق بهادار به‌عنوان معیار 
گریز مالیاتی  که  به‌عنوان معیار عدم تقارن اطلاعاتی استفاده شده است. تحلیل نتایج نشان می‌دهد 
کیفیت افشای اطلاعات شرکت‌های بورسی ایران دارد و همچنین هم‌زمان  تأثیر منفی و معناداری بر 
گریز  کیفیت افشای اطلاعات نیز تأثیر منفی و معناداری بر عدم تقارن اطلاعات داشته و اما تأثیر مستقیم 
گردیده است. به‌عبارت‌دیگر در شرکت‌های ایرانی با  مالیاتی بر عدم تقارن اطلاعاتی مثبت مشاهده 
کیفیت پایین افشای اطلاعات نیز به  کاهش می‌یابد و  کیفیت افشای اطلاعات  گریز مالیاتی،  افزایش 
کستری  گریز مالیاتی منجر به خا نوبه خود باعث افزایش عدم تقارن اطلاعاتی می‌شود؛ و بدین‌طریق 
گریز  که  معناست  بدان  این  تجاری می‌شود.  واحدهای  از سوی  منتشر شده  اطلاعاتی  کردن فضای 
کیفیت( بر عدم تقارن اطلاعاتی تأثیر می‌گذارد. در  مالیاتی هم به‌طور مستقیم و هم هم‌زمان )به‌همراه 
گریز مالیاتی می‌زنند  که دست به فعالیت‌های  که مدیران شرکت‌هایی  گفت  توجیه این ارتباط می‌توان 
کرده و سعی در  را مبهم  و فعالیت‌های پیچیده، فضای اطلاعاتی واحد تجاری  با اعمال معاملات 
کار سبب ایجاد یک شکاف اطلاعاتی  گمراهک‌ردن استفادهک‌نندگان صورت‌های مالی می‌نمایند. این 
بین استفادهک‌نندگان درون‌سازمانی و برون‌سازمانی شده و بدین ترتیب عدم تقارن اطلاعاتی را افزایش 

می‌یابد.

کریشنان و همکاران )2012(، چن و همکاران )2009(، چانگ  یافته‌های این پژوهش با یافته‌های بالا
و همکارانش )2008(، براون و هایلجیست )2007(، فخاری و طهماسبی خورنه )1395(، پورحیدری 
که هرکدام از آن‌ها به نوعی جزئی از این پژوهش را  و همکاران )1392( و قائمی و همکاران )1384( 
بهادار  اوراق  بورس  به سازمان  به‌دست‌آمده، می‌توان  نتایج  به  توجه  با  دارد.  انجام دادند همخوانی 
که با الزام شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران به رعایت معیارهای افشا  پیشنهاد داد 
کمک به بازار سرمایه ایران درراستای تطابق با استانداردهای بین‌المللی، موجب  و شفافیت، علاوه بر 
گریز مالیاتی و فضای  کاهش عدم تقارن اطلاعاتی شوند. همچنین دستگاه‌های نظارتی روابط بین 

اطلاعاتی ایجادشده از جانب واحدهای تجاری را موردتوجه قرار دهند.

کیفیت شفافیت  گریز مالیاتی و  درمورد پژوهش‌های آتی به محققان پیشنهاد می‌شود در رابطه بین 
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کنند و یا با استفاده از معادلات ساختاری به  و افشا با عدم تقارن اطلاعاتی، از سایر معیارها استفاده 
بررسی این موضوع بپردازند.

4. محدودیت پژوهش
یافته‌های این پژوهش با توجه به دسترسی داده‌ها و شرایط نمونه‌گیری ذکر شده درمورد شرکت‌های 
سایر  به  نتایج  تعمیم  درمورد  لذا  است،  گردیده  انجام  تهران  بهادار  اوراق  بورس  در  پذیرفته‌شده 

شرکت‌های بورسی و غیر بورسی باید جانب احتیاط را رعایت نمود.
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